UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số:  31/QĐ-XPHC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày  13 tháng 6 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Xử phạt vi phạm hành chính
________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2020 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số
04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ Quy định về Sửa đổi, bổ sung một
số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài

nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 378/QĐ-UBND ngày 19/4/2017 của Ủy ban nhân dân
tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự
án đầu tư Trang trại bò sữa kỹ thuật cao tại thôn 14 xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn,

tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Quyết định số 2738/QĐ-BTNMT ngày 19/10/2022 của Bộ Tài nguyên
và Môi trường phê duyệt kết quả thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường

của Dự án đầu tư mở rộng Trang trại bò sữa kỹ thuật cao xã Mỹ Bằng, huyện Yên
Sơn, tỉnh Tuyên Quang (quy mô 1.700 con) tại thôn 14 xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn,
tỉnh Tuyên Quang.

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 04/BB-VPHC ngày 23/05/2023 do
ông Vũ Việt Hưng, Chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường lập đối
với Công ty cổ phần Hồ Toản.;

Căn cứ Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính số
03/BB-XM ngày 23/5/2023 do ông Vũ Việt Hưng, Chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài
nguyên và Môi trường lập đối với Công ty cổ phần Hồ Toản và các hồ sơ, tài liệu

có liên quan;

2

Căn cứ Văn bản số 118/BC-STNMT ngày 24/5/2023; Văn bản số 148/BC-STNMT
ngày 08/6/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xử lý vụ việc vi phạm
hành chính vi phạm hành chính tại trang trại bò sữa kỹ thuật cao xã Mỹ Bằng,

huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang của Công ty cổ phần Hồ Toản;

Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-GQXP ngày 10/6/2023 về việc giao quyền xử

phạt vi phạm hành chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

Tên tổ chức: Công ty Cổ phần Hồ Toản

- Địa chỉ trụ sở: thôn 14, xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang, Việt Nam.

- Mã số doanh nghiệp: 5000824408.

- Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp Công ty cổ phần số 5000824408

đăng ký lần đầu ngày 14/3/2016, đăng ký thay đổi lần thứ 4 ngày 22/7/2022.

- Ngành nghề kinh doanh: chăn nuôi bò sữa, bán sữa bò,...

- Người đại diện theo pháp luật: ông Lương Duy Toản, giới tính: nam, chức danh:

Tổng Giám đốc Công ty ủy quyền cho ông Trần Quang Thưởng, giới tính: nam, chức

danh: Trưởng phòng Hành chính nhân sự (theo Giấy ủy quyền số 12/UQ-HT ngày

15/5/2023 của Công ty cổ phần Hồ Toản).

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính:

2.1. Chiếm đất nông nghiệp không phải là đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng,

đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất tại khu vực nông thôn. Cụ thể:

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 04/BB-VPHC ngày 23/05/2023 do

ông Vũ Việt Hưng, chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường lập đối

với Công ty cổ phần Hồ Toản, xác định: Công ty cổ phần Hồ Toản đã có hành vi

Chiếm đất nông nghiệp không phải là đất trồng lúa, đất rừng đặc dụng, đất rừng

phòng hộ, đất rừng sản xuất tại khu vực nông thôn,  với diện tích 3,3ha, từ ngày

13/7/2022, tại thôn 14 xã Mỹ Bằng, huyện Yên Sơn.

2.2. Xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 1,5 lần đến dưới 3,0

lần. Cụ thể:

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 04/BB-VPHC ngày 23/05/2023 do

ông Vũ Việt Hưng, chức vụ Chánh Thanh tra Sở Tài nguyên và Môi trường lập đối

với Công ty cổ phần Hồ Toản, xác định: Công ty cổ phần Hồ Toản đã có hành vi

xả nước thải vượt quy chuẩn kỹ thuật về chất thải từ 1,5 lần đến dưới 3,0 lần  (áp

dụng đối với thông số chính là Tổng chất rắn lơ lửng TSS vượt quy chuẩn 2,9 lần)

với tổng lưu lượng xả thải là 60m3/ngày, từ ngày 01/4/2023, tại thôn 14 xã Mỹ

Bằng, huyện Yên Sơn.

3

3. Quy định tại:

3.1. Điểm đ khoản 2 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019

của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

3.2. Điểm e khoản 3 và khoản 7 Điều 18 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP

ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo

vệ môi trường.

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: 02 tình tiết (áp dụng đối với cả 2 hành vi):

- Người vi phạm hành chính đã có hành vi ngăn chặn, làm giảm bớt hậu quả

của vi phạm; tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi thường thiệt hại;

- Người vi phạm hành chính đã tự nguyện khai báo, thành thật nhận lỗi; tích cực

giúp đỡ cơ quan chức năng phát hiện vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính.

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền với mức phạt đối với cả 2 hành vi

(áp dụng mức tối thiểu khung tiền phạt) là 460.000.000 đồng (Bốn trăm sáu mươi

triệu đồng). Cụ thể:

- Hành vi vi phạm quy định tại Điểm đ khoản 2 Điều 14 Nghị định số

91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực đất đai, phạt tiền với số tiền là: 100.000.000 đồng.

- Hành vi vi phạm quy định tại Điểm e khoản 3 và khoản 7 Điều 18 Nghị

định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, phạt tiền với số tiền là: 360.000.000 đồng

(trong đó: số tiền phạt đối với thông số Tổng chất rắn lơ lửng TSS - thông số vượt

quy chuẩn cao nhất là: 200.000.000 đồng; số tiền phạt tăng thêm với các thông số

COD, Tổng Coliform, BOD5, Tổng Nitơ là 160.000.000 đồng).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: : Không. Lý do:

- Hành vi vi phạm quy định tại Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày

19/11/2019 của Chính phủ không quy định hình thức xử phạt bổ sung.

- Hành vi vi phạm quy định tại Điều 18 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày

07/7/2022 của Chính phủ chỉ quy định hình thức xử phạt bổ sung đối với các hành

vi quy định tại khoản 4,5 và 6 Điều này.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả:

- Đối với hành vi vi phạm quy định tại Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-

CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ:

4

+ Buộc thực hiện tiếp thủ tục giao đất, thuê đất theo quy định đối với trường

hợp sử dụng đất khi chưa thực hiện xong thủ tục giao đất, thuê đất.

+ Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp là: 20.633.742 đồng.

+ Buộc chi trả chi phí trưng cầu đo đạc để xác định diện tích đất vi phạm số

tiền là: 15.420.093 đồng.

- Đối với hành vi vi phạm quy định tại Điều 18 Nghị định số 45/2022/NĐ-

CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ:

+ Buộc phải thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi

trường theo quy định (Công ty đã thực hiện).

+ Buộc chi trả kinh phí trưng cầu giám định, kiểm định, đo đạc và phân tích

mẫu môi trường với số tiền là: 3.880.000 đồng (đối với các chỉ tiêu vượt quy chuẩn

trong mẫu nước thải).

Thời hạn thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả đối với cả hai hành vi

trên là 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này.

Mọi chi phí tổ chức thi hành biện pháp khắc phục hậu quả do Công ty cổ

phần Hồ Toản bị xử phạt có tên tại Điều này chi trả.

Tổng số tiền bao gồm hình thức xử phạt chính và biện pháp khắc phục

hậu quả là: 499.933.835 đồng (Bốn trăm chín mươi chín triệu chín trăm ba mươi

ba nghìn tám trăm ba mươi lăm đồng).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Lương Duy Toản là người đại diện theo pháp luật của tổ chức

vi phạm bị xử phạt có tên tại Điều 1 Quyết định này ủy quyền để chấp hành.

Công ty cổ phần Hồ Toản có tên tại Điều 1 phải nghiêm chỉnh chấp hành

quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công ty cổ phần Hồ Toản không tự

nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật.

a) Công ty cổ phần Hồ Toản bị xử phạt có tên tại Điều 1

+ Nộp tiền phạt tại Kho bạc nhà nước tỉnh Tuyên Quang với số tiền

480.633.742 đồng (tài khoản 7111, mục 4299) trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày kể từ

ngày nhận được Quyết định xử phạt.

+ Nộp tiền chi trả kinh phí trưng cầu giám định, kiểm định, đo đạc, phân tích

mẫu môi trường và tiền chi trả chi phí trưng cầu đo đạc để xác định diện tích đất vi

phạm theo quy định tổng số tiền là: 19.300.093 đồng cho Sở Tài nguyên và Môi

trường trong thời hạn 30 (ba mươi) ngày kể từ ngày nhận được Quyết định xử phạt.

5

b) Công ty cổ phần Hồ Toản có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính

đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Tuyên Quang để thu tiền phạt.

3. Gửi cho Sở Tư pháp để theo dõi, tổng hợp.

4. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức thực hiện Quyết

định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thường trực Tỉnh uỷ; (báo cáo)

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Lưu: Hồ sơ.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Giang

6

Quyết định đã giao trực tiếp cho ông (bà)..................................................................

.....................................................................................................................................

người đại diện cho  Công ty cổ phần Hồ Toản  bị xử phạt vào

hồi..........giờ..........phút, ngày......./......../.......

NGƯỜI NHẬN QUYẾT ĐỊNH

(Ký, ghi rõ họ và tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T07:54:32+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Tạ Văn Dũng<tavandung-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-14T07:54:43+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!